Estado da Paraíba

    Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO  Nº__________ /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada audiência pública, no plenário desta Casa

Legislativa, para discutirmos ações integrativas de polícia comunitária e

prevenção criminal relacionadas aos jovens.

JUSTIFICATIVA

A referida audiência pública foi sugerida pelo Serviço Pastoral dos

Migrantes, que tem uma atuação de destaque na cidade de Bayeu x-PB,

proporcionando a inclusão e a proteção de direitos de milhares de jovens que

vivem em vulnerabilidade social naquele município.

Vale ressaltar que a Polícia Militar da Paraíba é uma instituição parceira

da SPM, realizando ações integrativas de polícia comunitária no bairro Mério

Andreazza, em Bayeux, e no Colinas do Sul, na cidade de João Pessoa.

Muitas dessas ações surgiram a partir de um trabalho promovido pela

Polícia Militar do Distrito Federal, que é reconhecida nacionalmente por

práticas preventivas em comunidades vulneráveis socialmente.

Contudo, entendemos que a temática precisa ser amplamente discutida,

visando conter a expansão do narcotráfico em nosso Estado, a partir das

experiências positivas vivenciadas aqui em nosso Estado e em outros entes do

país. Nesse sentido, propomos a realização de uma audiência pública no

âmbito desta Casa Legislativa.

24.289

            Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2025.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual